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Resumé 

Naturnationalpark Tranum etableres i henhold til Lov 1177 af 8. juni 2021 (Adgang til etablering af 
naturnationalparker og obligatorisk digital kommunikation m.v.).  

Målet med naturnationalparkerne er at fremme natur og biodiversitet ved at understøtte et økosystem 
med naturlige processer og dynamikker og minimal brug af forvaltningsindgreb. 

For at realisere dette mål planlægges det, at der udsættes store planteædende pattedyr bag hegn i den ca. 
2.800 ha store naturnationalpark.  

Der udsættes kreaturer og heste i området, der sammen med fritlevende krondyr og dådyr skal være med 
til at skabe en større grad af variation med flere lysninger, varierede overgangszoner mellem skov og 
lysåben natur, mere dødt ved mv. I den forbindelse opsættes et totrådet kreaturhegn for at sikre, at de 
kreaturer og heste der sættes ud, forbliver inden for de ca. 2.800 ha. 

I etableringsfasen vil der være særlig fokus på at fremme forekomsten af hjemmehørende buske og træer, 
øge andelen af lysåben skov, sammenbinde lysåbne naturarealer, genskabe de naturlige hydrologiske 
forhold og øge forekomsten af dødt ved. Herudover skal udbredelsen af ikke hjemmehørende træarter 
udfases, og der vil blive gennemført omfattende indsatser for at nedbryde den ensartede skovopbygning, 
som længerevarende forstlig drift har medført ς og dermed fremskynde den biodiversitetsmæssige 
udvikling. 

Naturnationalparken vil bidrage til spændende naturoplevelser, ro og fordybelsesmuligheder for friluftslivet 
generelt og understøtte turismen i området. De nuværende friluftsfaciliteter fastholdes som udgangspunkt, 
og der suppleres med forskellige nye faciliteter såsom observationsplatforme, parkerings- og 
informationsfaciliteter ved indgangene, afmærkede vandreruter mm. Et særligt fokus er at forbedre 
adgangsforholdene for bevægelseshæmmede. Herudover renoveres en eksisterende lejrplads. Der sikres 
en hensigtsmæssig omlægning og sammenbinding af stier, således at det bl.a. vil være muligt at færdes 
langs hegnet uden for naturnationalparken på flere strækninger og dermed tilgodese flere forskellige 
brugere. Der planlægges f.eks. etableret en længere riderute uden for hegnet rundt langs stort set hele 
naturnationalparken.  

Der vil være fokus på at gennemføre moniteringsprogrammer, der kan undersøge effekten på biodiversitet 
samt Naturnationalpark Tranums påvirkning af den rekreative anvendelse og oplevelse. Desuden overvåges 
tilstanden af kultur- og fortidsminder med henblik på fortsat at sikre disse. Derudover udvikles der en 
protokol til overvågning af dyr der er sat ud i naturnationalparken og dyrevelfærden evalueres. 

Forud for udarbejdelse af denne projektbeskrivelse og forvaltningsplan er der foregået en inddragelse af 
offentligheden, blandt andet med de to nationale arbejdsgrupper: den videnskabelige arbejdsgruppe og 
interessentarbejdsgruppen samt den lokale projektgruppe. Udkastet til projektbeskrivelse og 
forvaltningsplan blev den 30. november 2021 sendt til de to nationale arbejdsgrupper og den lokale 
projektgruppe for at få deres tilbagemeldinger.  
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Herudover er der i perioden 1. juni til 5. november 2021 afholdt tre offentlige naturvandringer, fem 
naturvandringer for inviterede særlige grupper og et møde for naboer til naturnationalparken. 
Naturstyrelsen har deltaget med oplæg i fem borgermøder/generalforsamlinger i lokalområdet, har 
ugentligt informeret om processen i to lokale ugeaviser og har holdt bilaterale møder med en lang række 
interessenter. Alle interesserede har gennem hele forløbet haft mulighed for at henvende sig med 
ƎŜƴŜǊŜƭƭŜ ƻƎ ƪƻƴƪǊŜǘŜ ǎǇǄǊƎǎƳňƭ ƻƎ ƪƻƳƳŜƴǘŀǊŜǊ Ǉň bŀǘǳǊǎǘȅǊŜƭǎŜƴǎ έňōƴŜ ƪƻƴǘƻǊέΣ ŘŜǊ Ƙar været åbent 
1-2 dage ugentligt på selve lokaliteten for den kommende naturnationalpark ved Tranum. Endelig har der i 
processen været en tæt dialog med Jammerbugt Kommune. Den generelle inddragelse og arbejds- og 
projektgruppernes input og refleksioner har dannet grundlag for udarbejdelse af et fagligt oplæg til 
projektbeskrivelse og forvaltningsplan, som har været i offentlig høring i 8 uger. Nærværende 
projektbeskrivelse foreligger her i sin endelige form efter justeringer på baggrund af den offentlige høring 
og efterfølgende politisk godkendelse. 
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1 Indledning 

I december 2020 indgik regeringen og Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet 
aftale om Natur- og Biodiversitetspakken, herunder etablering af skønsmæssigt yderligere 13 nye 
naturnationalparker ud over de allerede igangsatte naturnationalparker i Fussingø og Gribskov. Baggrunden 
for denne politiske aftale, der danner rammen for naturnationalparker på statens arealer, er et ønske om at 
styrke Danmarks natur og biodiversitet.  

I april 2021 kom regeringen sammen med aftalepartierne bag Natur- og Biodiversitetspakken med deres 
beslutning om, hvor de tre næste naturnationalparker skulle placeres. Det drejer sig om Almindingen på 
Bornholm, Stråsø mellem Herning og Holstebro, samt Tranum ved Jammerbugt. I juni 2021 vedtog 
regeringen, SF, Radikale Venstre, Enhedslisten, Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet i 
Folketinget lovgrundlaget for etableringen af naturnationalparker på statens arealer1. I aftalen om Natur- 
og Biodiversitetspakken er der også afsat bevillinger til naturnationalparkerne. Det gælder både i 
etableringsfasen til projektledelse, hegn, dyr, færiste, friluftsfaciliteter, naturgenopretning, mv. og det 
gælder den varige drift herunder indtægtstab, når skovdrift, jagt og eksterne græsningsaftaler inkl. EU-
tilskud ophører samt formidling, monitering, det løbende tilsyn med hegn og dyr osv. 

Naturnationalpark Tranum bliver dermed én ud af 15 naturnationalparker i Danmark. Hovedformålet med 
naturnationalparkerne er at styrke områdernes natur og biodiversitet ved at give mulighed for etablering af 
større sammenhængende naturområder, hvor naturen i højere grad end i dag kan udvikle sig dynamisk, og 
hvor der kan udsættes store planteædende pattedyr, som bidrager til naturens udvikling i området. Herved 
tilstræbes så vidt muligt naturlige økosystemer. Naturnationalparkerne skal samtidig give mere spændende 
naturoplevelser og dermed mulighed for mere friluftsliv og øget turisme i de pågældende områder. 

Naturnationalparken skal forvaltes med natur og biodiversitet som hovedformål. Skov- og landbrugsdriften 
ophører. For at understøtte de naturlige processer og dynamikker etableres der helårsgræsning med brug 
af store og forskellige planteædende pattedyr. Bestanden tilpasses det naturlige fødegrundlag, og der 
anvendes som udgangspunkt ikke tilskudsfodring. Desuden skal den naturlige hydrologi så vidt muligt søges 
genoprettet. Mængden af dødt ved øges gennem veteranisering og fældning af træer for at nedbryde den 
ensartede skovopbygning, som længerevarende forstlig drift har medført ς og dermed fremskynde den 
biodiversitetsmæssige udvikling. Desuden tilbageføres en del af arealerne til et mere naturligt 
udgangspunkt bl.a. ved at fjerne oversøiske og ikke-hjemmehørende europæiske træarter. Endelig 
bekæmpes invasive arter.  

Naturnationalpark Tranum ligger i Jammerbugt Kommune langs med Jammerbugtens kyst mellem Rødhus 
og Slettestrand. Naturnationalparken omfatter plantage, enge og græsningssletter, klitheder samt grønne 
og grå klitter. I alt vil ca. 2.660 af de ca. 4.500 ha, der udgør den statsejede Tranum Klitplantage og 
hedearealerne mellem Slettestrand og Tranum Strand, indgå i den kommende naturnationalpark. Ved at 

                                                           

1 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1177  



 

 

 

7 

 

 

 

genoprette naturlig hydrologi, afvikle ikke hjemmehørende træarter og introducere store planteædende 
pattedyr og helårsgræsning, opstår nye små biotoper i området; glidende overgange mellem skov og 
lysåben natur, glidende overgange mellem tørt og fugtigt, bart sand, dødt ved, blomstrende nektarplanter 
og ekskrementer fra helårsgræssende dyr. Alt sammen levesteder for en lang række arter af insekter, 
planter, svampe og mosser og laver.  

Naturnationalpark Tranum vil tilbyde spændende nye naturoplevelser. Hegn omkring naturnationalparken 
skal holde dyrene inde, men ikke de besøgende ude. Nye udsigtsplatforme, nye stier og en helt ny riderute 
rundt om naturnationalparken vil give rig mulighed for at opleve naturen. 

Forsvaret løser vigtige samfundsmæssige opgaver og det forudsætter adgang til Naturstyrelsens arealer ς 
herunder også Tranum Klitplantage op til det tilgrænsende Skydeområde Tranum. Forsvaret vil derfor 
fortsat have behov for at bevæge sig gennem naturnationalparken til skydeområdet i forbindelse med 
øvelser og træning.  

Skoven inden for Naturnationalpark Tranum udlægges som urørt skov i forbindelse med etablering af 
naturnationalparken. Naturstyrelsen har udarbejdet overordnede retningslinjer2 og principper for 
forvaltning af urørt skov. Det betyder, at man inden for Naturnationalpark Tranum følger principperne i de 
overordnede retningslinjer for urørt skov i forhold til fældning samt udtag og salg af træ. I 
naturnationalparken kan der, ligesom i den urørte skov, opstå behov for at gennemføre særlige 
forvaltningstiltag af hensyn til f.eks. naturtyper beskyttet af naturbeskyttelsesloven, Natura 2000-
naturtyper og -arter samt andre truede arter. Naturnationalpark Tranum adskiller sig fra andre arealer 
udlagt som urørt skov i forhold til omfanget af græsning. I urørte skove foregår græsning ikke nødvendigvis 
som helårsgræsning og kan anvendes som et understøttende virkemiddel i forhold til at fremme 
biodiversiteten i udvalgte og prioriterede områder. I Naturnationalpark Tranum er græsning et helt centralt 
forvaltningstiltag med brug af store og forskellige planteædende pattedyr, der græsser hele året i store 
sammenhængende hegninger.  

Der ændres ikke på adgangsreglerne for området, hvor borgere og friluftsliv har adgang hele døgnet hele 

året rundt. De fleste friluftsaktiviteter i naturnationalparken vil uændret kunne fortsætte. Omfanget af de 
hegnede områder og tilstedeværelsen af dyr hele året kan dog påvirke mulighederne for visse former for 
friluftsaktiviteter, hvoraf nogle aktiviteter allerede i dag kræver tilladelse. Det kunne eksempelvis dreje sig 
om større fladedækkende aktiviteter, som i dialog mellem Naturstyrelsen og arrangørerne kan søges 
afviklet på nærliggende statslige arealer. 

  

                                                           

2https://naturstyrelsen.dk/media/296293/bilagb_endeligversion_overordnede_retningslinjer_for_uroert_skov_juni20
21.pdf 
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Proces, tidsplan og lovgivning 
Miljøministeren har nedsat og udpeget medlemmer til to nationale arbejdsgrupper. Grupperne omfatter en 
videnskabelig arbejdsgruppe med repræsentanter inden for biodiversitet, dyrevelfærd, borgerinddragelse 
mm. og en arbejdsgruppe for interessenter med en lang række organisationer repræsenteret. Derudover 
blev der nedsat en lokal projektgruppe til hver naturnationalpark med repræsentanter for lokale 
foreninger, brugergrupper mv. I august ς september 2021 blev der afholdt de første møder i de to 
nationale arbejdsgrupper og de tre lokale projektgrupper for henholdsvis Tranum, Stråsø og Almindingen. 
Endelig har der været dialog med naboerne til de tre naturnationalparker. 

Nærværende projektbeskrivelse og forvaltningsplan er udarbejdet bl.a. på baggrund af ovenstående 
drøftelser med arbejdsgrupperne samt gruppernes input til Naturstyrelsens første faglige oplæg til 
projektbeskrivelse og forvaltningsplan som offentliggjort 30. november 2021 og præsenteret for grupperne 
på møder i december. En tilrettet projektbeskrivelse blev udarbejdet på baggrund af drøftelser med 
arbejdsgrupperne og Naturstyrelsens andet faglige oplæg til projektbeskrivelse og forvaltningsplan for 
Naturnationalpark Tranum kom herefter i offentlig høring i perioden fra den 12. maj til den 7. juli 2022. Der 
ƘŜƴǾƛǎŜǎ ǘƛƭ ƘǄǊƛƴƎǎƴƻǘŀǘŜǘ όέIǄǊƛƴƎǎƴƻǘŀǘ ς projektforslag for Naturnationalpark ¢ǊŀƴǳƳέύ ŦƻǊ ǳŘŘȅōŜƴŘŜ 
kommentarer til temaer bragt op i høringen. I høringsnotatet er en række konkrete spørgsmål afklaret, og 
mindre tekstmæssige præciseringer er beskrevet. Nærværende projektbeskrivelse foreligger her i sin 
endelige form efter justeringer på baggrund af den offentlige høring og efterfølgende politisk godkendelse. 
Høringsnotatet er tilgængeligt på Naturstyrelsens hjemmeside. 

En gruppe af IUCN-kommissionseksperter fra verdens største uafhængige naturbeskyttelsesorganisation, 
IUCN3, har gennemgået planerne for naturnationalparkerne Gribskov, Fussingø, Tranum, Almindingen og 
Stråsø, der er de første fem af i alt 15 kommende naturnationalparker. Samtidig har repræsentanter for 
organisationen besøgt de pågældende områder. På den baggrund har IUCN konkluderet, at alle fem 
ƴŀǘǳǊƴŀǘƛƻƴŀƭǇŀǊƪŜǊ ƻǇŦȅƭŘŜǊ L¦/bΩǎ ǎǘŀƴŘŀǊŘ ŦƻǊ ōŜǎƪȅǘǘŜŘŜ ƴŀǘǳǊƻƳǊňŘŜǊΦ Naturnationalparkerne 
¢ǊŀƴǳƳ ƻƎ {ǘǊňǎǄ ƘŀǊ ŦňŜǘ ǘƛƭŘŜƭǘ L¦/b ŦƻǊǾŀƭǘƴƛƴƎǎƪŀǘŜƎƻǊƛ ά± .ŜǎƪȅǘǘŜǘ ƭŀƴŘǎƪŀōέΦ LŦǄƭƎŜ L¦/b ǎƪȅƭŘŜǎ ŘŜǘΣ 
at områderne er relativt store og primært vil blive forvaltet med henblik på at skabe varierede og naturrige 
landskaber med en mosaik af kulturprægede hedeområder og tidligere plantageskov, og hvor menneskelig 
påvirkning fra militær anvendelse fortsat tillades. Kategoriseringen skyldes primært militærets aktiviteter i 
disse områder. 

Nærværende Projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for forvaltning af Naturnationalpark Tranum 
er udarbejdet i henhold til lovgrundlaget for naturnationalparker, der fremgår af naturbeskyttelseslovens 
kapitel 8a. Af lovgrundlaget for naturnationalparkerne fremgår det, at der til en ansøgning om at etablere 
en naturnationalpark skal udarbejdes både en projektbeskrivelse og en forvaltningsplan.  

Projektbeskrivelsen beskriver de eksisterende forhold samt de aktiviteter, der skal gennemføres for at 
etablere naturnationalparken, mens forvaltningsplanen beskriver principperne for den naturforvaltning, 
der vil foregå i naturnationalparken, når den først er etableret. Derfor vil der i de to dokumenter, som her 

                                                           

3 International Union for Conservation of Nature (www.iucn.org) 
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præsenteres samtidig, være sammenfaldende afsnit. Disse afsnit er bibeholdt for at sikre, at lovgivningens 
formelle krav til indhold er opfyldt. 

Naturstyrelsen skal søge om etableringstilladelse til naturnationalparken ved Miljøstyrelsen, der skal give 
tilladelsen. Projektbeskrivelsen og forvaltningsplanen indgår som en del af Naturstyrelsens 
ansøgningsmateriale til Miljøstyrelsen, jf. naturbeskyttelsesloven § 61c. For en mere uddybende beskrivelse 
af lovgrundlaget og myndighedsbehandling i forbindelse med etablering af naturnationalparker, se 
nedenstående faktaboks samt tidsplanen på Naturstyrelsens hjemmeside5. 

  

                                                           

5 https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/tranum-naturnationalpark/ 
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 Lovgrundlag og myndighedsarbejde i naturnationalparker 

Den 3. juni 2021 vedtog et bredt flertal i Folketinget ændring af en række love. Ændringerne giver 
mulighed for at etablere naturnationalparker på statens arealer. Med ændringerne er der indsat et nyt 
kapitel 8a (§§ 61a-61e) i naturbeskyttelsesloven. Lovændringerne trådte i kraft 1. juli 2021. Det fremgår 
af naturbeskyttelseslovens § 61a, stk. 1, at en naturnationalpark efter tilladelse fra miljøministeren kan 
etableres på et større statsejet område. Tilladelse til etablering af en naturnationalpark meddeles på 
baggrund af en ansøgning efter § 61c. Ansøgningen udarbejdes af den statslige lodsejer 
(Naturstyrelsen), i fald der er flere statslige lodsejere udarbejdes ansøgningen i fællesskab. Det fremgår 
af § 61c, stk. 2, at en ansøgning om etableringstilladelse skal indeholde en projektbeskrivelse og 
forvaltningsplan. Af §§ 61d og 61e fremgår kravene til indholdet i hhv. projektbeskrivelsen og 
forvaltningsplanen. Det fremgår af § 61a, stk. 3, at forvaltningen af en naturnationalpark, der omfatter 
arealer inden for internationale naturbeskyttelsesområder, skal medvirke til gennemførelse af Natura 
2000-planens mål for naturtilstanden. 

Miljøstyrelsen er myndighed for den etableringstilladelse til naturnationalparken, der ifølge loven skal 
meddeles. Miljøstyrelsen er også myndighed for screening og/eller miljøkonsekvensvurderinger for 
Naturstyrelsens projekter. Der er bl.a. pligt til at anmelde hydrologiprojekter i naturnationalparker til 
screening for vurdering af, om der skal udarbejdes en miljøkonsekvensvurdering (VVM) i henhold til 
miljøvurderingsloven. Naturstyrelsen anmoder således også Miljøstyrelsen om en miljøscreening af de 
planlagte hydrologitiltag i naturnationalparkerne. Miljøstyrelsen vil, når Naturstyrelsen anmelder en 
screeningsansøgning, på baggrund af projektbeskrivelserne og forvaltningsplanerne i hver 
naturnationalpark, vurdere, om en miljøkonsekvensvurdering af det konkrete projekt ς også kaldet en 
VVM - er nødvendig - eller om hydrologiprojekterne kan udføres på baggrund af en screening. Forud for 
screeningsafgørelsen skal Miljøstyrelsen foretage en høring af de berørte myndigheder, herunder 
kommunen, samt evt. parter efter de almindelige bestemmelser i forvaltningsloven.  

Som led i behandlingen af ansøgning om både etableringstilladelse og screeningafgørelsen skal der 
foretages en vurdering af, om gennemførelse af projekterne vil have en væsentlig påvirkning på de 
Natura 2000-områder, som de indgår i, jf. habitatbekendtgørelsen. Hvis en væsentlig påvirkning ikke 
kan udelukkes, skal der gennemføres en habitatkonsekvensvurdering, hvilket også vil føre til, at der skal 
gennemføres en fuld miljøkonsekvensvurderingsproces. 

Etablering af naturnationalparkerne forudsætter i nogle tilfælde også tilladelser fra kommunerne i 
henhold til bl.a. følgende love:  

¶ Naturbeskyttelseslovens § 3 og beskyttelseslinjer: Etablering af høje hegnslinjerne samt 

hydrologiprojekter kan afhængig af beliggenhed kræve vurderinger i henhold til § 3, § 16 og § 

18 (beskyttede naturtyper, beskyttelseslinjer omkring fortidsminder og visse søer og muligvis 

kommunalbestyrelsens dispensation herfra jf. naturbeskyttelseslovens § 65, stk. 1 og 2, hvis 

hegnslinjer og hydrologiprojekterne berører arealer, der er omfattet af disse bestemmelser).  

¶ Vandløbsloven: Regulering af vandløb, herunder bl.a. hegnslinjens krydsning af vandløb kræver 

tilladelse fra kommunerne. Kommunalbestyrelsen er vandløbsmyndighed jf. § 7 i loven. 
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2 Projektbeskrivelse 

2.1 Eksisterende forhold 

Naturnationalpark Tranum ligger i Jammerbugt Kommune langs med Jammerbugtens kyst mellem Rødhus 
og Slettestrand. Naturnationalparken omfatter plantage med mange lysninger, enge og græsningssletter, 
klitheder, grønne og grå klitter samt klitlavninger. I alt indgår ca. 2.660 ha af de statsejede ca. 4.500 ha, som 
udgør Tranum Klitplantage og hedearealerne mellem Slettestrand og Tranum Strand. Tranum Skydeterræn 
udgør 840 ha og er ikke en del af naturnationalparken. De resterende ca. 1.000 ha tilbyder gode muligheder 
for friluftsliv for dem, der ikke ønsker at færdes i hegn med store dyr. 

Kort 1. Beliggenhed og placering af Naturnationalpark Tranum. 

Tranum Klitplantage er anlagt af staten på hævet havbund i første halvdel af 1900-tallet med 
sandflugtsdæmpning og produktion af træ for øje. Området er overalt dækket af flyvesand, dels som et 
jævnt lag over sletten og dels som klitter. Der er høj grundvandsstand i området, og afvandingen er derfor 
massiv ς der er gennem årene med forstlig drift etableret ca. 150 km grøfter i naturnationalparken. 
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Klitplantagen og omkringliggende lysåbne arealer huser Danmarks tre mest almindelige hjortearter; 
krondyr, dådyr og rådyr. Der er ynglende traner i området, der også huser forskellige truede arter som 
dagsommerfuglen hedepletvinge, fuglene vendehals og storspove samt plantearter som dværgsiv, 
svømmende sumpskærm og vandportulak. 

2.1.1 Skov  

Knap halvdelen af Naturnationalpark Tranum består af en forstligt anlagt plantage, der er meget ensartet i 
sit landskabelige udtryk. Plantagen flankeres mod vest af store lysåbne arealer, der fortrinsvis er klithede og 
græsningsarealer på tidligere landbrugsjord.  

Hele naturnationalparkområdet er præget af høj grundvandstand og en massiv afvanding med dybe 
grøfter, der er anlagt sammen med plantagen i første halvdel af 1900-tallet. Overklitten Sø og Store Vande 
er lavtliggende områder med stor udstrækning og høj grundvandstand. Vandstanden i områderne svinger 
meget over året, og begge områder er i tørre somre tørlagte, mens man i våde vintre oplever områderne 
som store søer med åbent vand. 

De forskellige naturtyper giver grundlag for en varieret flora og fauna, og særligt hjortearterne opholder sig 
i området, da der er en kombination af bevoksning og lysåbne arealer, der giver gode muligheder for 
græsning. Der har siden først i 1980'erne været en stor robust bestand af krondyr i området, og dådyr kom 
til for ca. 15 år siden.  

Det skovbevoksede areal er tilplantet i perioden 1918-1952, og plantagen er herved i et forstligt perspektiv 
stadig ganske ung. En stor del af plantagen er senere forynget, og plantagen er domineret af ikke 
hjemmehørende træarter som sitkagran (ca. 440 ha), klitfyr (ca. 20 ha), søjlegran (ca. 75 ha) og fransk 
bjergfyr (ca. 35 ha). Det er alle arter, der kun i begrænset omfang bidrager til biodiversiteten i området. 
Sitkagran, klitfyr og søjlegran selvsår sig villigt, og uden aktiv indsats for at bekæmpe opvæksten dannes der 
skyggede og ensartede flader på store arealer i plantagen. De danske træarter bøg, eg, birk og skovfyr 
dækker ca. 40 pct. af det bevoksede areal. En stor del af særligt egebevoksningerne er ganske unge. 
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Kort 2. Naturnationalpark Tranum: Løvskov, nåleskov og lysåbne arealer. 
 

Tabel 1. Arealsammendrag Naturnationalpark Tranum, status Ultimo 2022.  

Areal i 
hektar Bøg Eg 

Andet 
løvtræ Rødgran Sitkagran Skovfyr 

Andet 
nåletræ 

§ 3- 
natur 

Andre 
lysåbne 
arealer1 Total 

NNP 
Tranum 31 148 21 1 439 297 204 1249 271 2661 

1 Lysåbne arealer omfatter bl.a. slette og tidligere omdriftsarealer.  
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2.1.2 § 3-beskyttet natur og andre lysåbne arealer 

Naturbeskyttelseslovens § 3 beskytter en række lysåbne naturtyper mod tilstandsændringer. I 
Naturnationalpark Tranum er i alt ca. 80 pct. af de lysåbne arealer beskyttet natur, og særligt er de store 
sammenhængende hedearealer karakteristiske for området. Herudover er naturtyperne eng, mose, 
overdrev og sø repræsenteret i naturnationalparken, ligesom enkelte vandløb er beskyttet ifølge 
naturbeskyttelseslovens § 3. 

 
Kort 3. Arealer og vandløb beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3. 

Dele af de store åbne arealer mod vest er tidligere landbrugsarealer. Mange af arealerne ς men ikke alle ς 
er nu beskyttet ifølge naturbeskyttelseslovens § 3. De nordligste af disse har været drevet som landbrug 
indtil for 10-15 år siden, og her ses det tydeligt, at man har dyrket arealerne, hvor man kunne, og har ladet 
arealer, der var for klitprægede, være uopdyrkede. Generelt er der en glidende overgang fra 
græsningsarealerne til den grå eller hvide klit. 

I dag afgræsses i alt ca. 740 ha af Naturnationalparkens ca. 2.660 ha. Arealerne græsses generelt i perioden 
maj-oktober. Alle arealer græsses af private dyr, enten på græsningsaftaler eller i rene bortforpagtninger af 
arealerne. Herudover er der høslæt på ca. 45 ha. 
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2.1.3 Natura 2000 

Natura 2000 er betegnelsen for et netværk af beskyttede naturområder i EU. Områderne skal blandt andet 
bevare og beskytte vilde dyre- og plantearter.  

I Danmark er der udpeget 257 Natura 2000-områder. Hvert Natura 2000-område er udpeget for at beskytte 
bestemte arter og naturtyper, der er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene. Områdets 
udpegningsgrundlag angiver hvilke arter og naturtyper, der er beskyttet i området. 

1.544 ha af Naturnationalpark Tranums i alt ca. 2.660 ha er en del af Natura 2000-område nr. 21, Ejstrup 
Klit, Egvands Bakker og Lien med Underlien. Natura 2000-området består af habitatområde nr. H193, 
Ejstrup Klit og Egvands Bakker og nr. H219, Lien med Underlien. Ca. 1.000 ha er kortlagt som 
habitatnaturtyper, og af disse 1.000 ha er knap 80 pct. i gunstig bevaringstilstand (tilstandsklasser I + II). Der 
foreligger følgende planer for området: Natura 2000plan 2016-20216, Basisanalyse 2022-20277 samt Statslig 
plejeplan 2016-20218. 

De væsentligste prioriteringer i Natura 2000-området i naturnationalparken er opretholdelse af bestanden 
af sommerfuglen hedepletvinge, forbedringer af klitnaturtyper gennem afgræsning samt hydrologisk 
genopretning for naturtypen klitlavning. 

                                                           

6 https://mst.dk/media/129853/n21_natura2000_2016-21.pdf 

7 https://mst.dk/media/194134/n21-basisanalyse-2022-27-ejstrup-klit-og-egvands-bakker-og-lien-med-underlien.pdf 

8 https://naturstyrelsen.dk/media/209229/n21ejstrup-klit-egvands-bakker-og-lien-med-underlien.pdf 

https://mst.dk/media/129853/n21_natura2000_2016-21.pdf
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Kort 4a. Habitatnaturtypeudpegninger i naturnationalparken (skovnaturtyper) ς bemærk at området kun indeholder et mindre areal 
kortlagt som habitatnaturtypen skovklit (ved pilen).    
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Kort 4b. Habitatnaturtypeudpegninger i naturnationalparken (lysåbne naturtyper). 

Tabel 2. Naturtyper fra Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag, som forekommer i naturnationalparken. Særligt 
prioriterede naturtyper og arter, der på europæisk plan er truede, er markeret med *. Naturtilstanden er opgjort i 5 
tilstandsklasser, hvor I (høj) er bedst og V (dårlig) er dårligst. Data er baseret på Miljøstyrelsens basisanalyse 2022-
2027. 

Naturtype 
Naturtype 
kode 

Areal indenfor 
NNP/andel af samlet 
areal i N2000 området 

Fordeling til 
naturtilstand 

Antal ha 

Planlagte indsatser i N2000-
plejeplan 

Forklit 

 
2110 0,5 ha Klasse III Ingen specifikke 

Hvidklit 2120 6,9 ha  
II: 3,5 ha 

III: 3,4 ha 
Ingen specifikke 
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Naturtype 
Naturtype 
kode 

Areal indenfor 
NNP/andel af samlet 
areal i N2000 området 

Fordeling til 
naturtilstand 

Antal ha 

Planlagte indsatser i N2000-
plejeplan 

Grå og grøn 
klit 

2130* 261,3 ha 

I: 7 ha 

II: 159,4 ha 

III: 93,6 ha 

IV: 1,3 ha 

Bekæmpe invasive arter 

Græsning 

Genrydning 

Klithede 2140* 462,7 ha 

I: 2,8 ha 

II: 396,5 ha 

III: 93,6 ha 

IV: 1,3 ha 

Bekæmpe invasive arter 

Afbrænding 

Græsning 

Genrydning 

Genopretning af hydrologi 

Havtornklit 2160 5,3 ha 
II: 1 ha 

III: 4,3 ha 
Ingen specifikke 

Grårisklit 2170 16,7 ha 
I: 4,2 ha 

II: 12,5 ha 
Ingen specifikke 

Klitskov 

 
2180 0,7 ha  Ingen specifikke 

Klitlavning 2190 197,9 ha 

II: 156 ha 

III: 33,5 ha 

IV: 8,5 ha 

Græsning 

Genopretning af hydrologi 

Enebærklit 2250* 14,8 ha 
II: 9,8 ha 

III: 5 ha 
Bekæmpe invasive arter 
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Tabel 3. Arter fra Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag, som forekommer i naturnationalparken. 
Trusselsvurdering er baseret på Miljøstyrelsens basisanalyse 2022-2027 

 

Artsnavn 

 

Artskode 

 

Trusler 

 

Økologiske behov 

Hedepletvinge 1065 Tilgroning. 

Ekstensiv afgræsning eller slåning. 
Store bestande af larvens 
foderplante djævelsbid samt 
nektarplanter. 

 

Natura 2000-hensynene vil blive håndteret i forbindelse med det videre myndighedsarbejde bl.a. i 
forbindelse med miljøscreening og væsentlighedsvurdering, herunder hvordan forvaltningen vil blive 
tilrettelagt for at understøtte Natura 2000-ōŜǎƪȅǘǘŜƭǎŜƴ ǎŀƳǘƛŘƛƎ ƳŜŘ ǄƴǎƪŜǘ ƻƳ έƻǇŜƴ ŜƴŘŜŘέ ŦƻǊǾŀƭǘƴƛƴƎΦ 
Både den gældende Natura 2000-plan og forslaget til ny Natura 2000-plan, der er sendt i høring af 
Miljøstyrelsen i februar 2022, vil indgå i myndighedsarbejdet. 

2.1.4 Bilag IV-arter 

En række danske dyre- og plantearter er i EU vurderet som særligt sårbare og truede. Arterne fremgår af 
9¦Ωǎ IŀōƛǘŀǘŘƛǊŜƪǘƛǾ ōƛƭŀƎ L± ƻƎ kaldes derfor i daglig tale bilag IV-arter. Arterne er omfattet af en streng 
beskyttelse. Bilag IV-arterne må ikke slås ihjel og der er forbud mod forstyrrelse eller ødelæggelse af deres 
yngle- og rasteområde. For en nærmere beskrivelse af forhold til lovgivning henvises til afsnit 2.1.9.  

Følgende bilag IV arter er registreret i Naturnationalpark Tranum: 

¶ Spidssnudet Frø Rana arvalis 

¶ Strandtudse Bufo calamita 

¶ Markfirben Lacerta arvalis 

¶ Odder Lutra lutra 

¶ Flagermus, blandt andet Damflagermus, Vandflagermus, Sydflagermus, Dværgflagermus, 

roldflagermus og Langøret Flagermus 

Desuden er der enkelte gange observeret ulv i området. 

Spidssnudet frø forekommer vidt udbredt, hvorimod de øvrige bilag IV arter kun forekommer fåtalligt.  

Kendskabet til arternes forekomst er baseret på NOVANA-overvågningen (Miljøstyrelsens nationale 
overvågningsprogram for vand og natur), Danmarks Naturdata, Forårsforekomst af flagermus i Tranum 
Naturnationalpark (Dansk Bioconsult Aps) og Naturstyrelsens observationer. 
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2.1.5 Truede og sjældne arter 

Tabel 4 viser kendte forekomster af rødlistede arter i Naturnationalpark Tranum registreret i perioden 
2002-2022, samt særligt fredede arter fra artsfredningsbekendtgørelsen9. 

Rødlisten10 angiver arters risiko for at uddø indenfor et geografisk område, i dette tilfælde Danmark. 
Risikoen angives i kategorierne RE (lokalt uddød), CR (kritisk truet), EN (truet), VU (sårbar), NT (næsten 
truet) og LC (livskraftig), F (fredet med artsfredningsbekendtgørelsen) eller G (globalt truet). Rødlisten 
udarbejdes på baggrund af retningslinjer fra IUCN (den internationale naturbeskyttelsesorganisation), og 
fungerer som et prioriteringsredskab for naturforvaltende myndigheder. 

Tabel 4. Liste over truede og sjældne arter, der er registreret i området, der udgør Naturnationalpark Tranum, fundet i 
de sidste 20 år. Rødlistekategori efter Rødliste 2019. 

Artsnavn Gruppe Rødlistekategori Andre lister 

Bredbægret Ensian Karplanter EN   

Brodbladet Vandaks Karplanter EN   

Dværg-Siv Karplanter EN   

Græsbladet Vandaks Karplanter EN   

Hedepletvinge Sommerfugle EN F 

Prægtig Mælkehat Svampe EN   

Svensk Koralsvamp  Svampe EN   

Strandtudse Padder EN F 

Syl-firling Karplanter EN   

Tråd-Vandaks Karplanter EN   

Blishøne Ynglefugle VU   

Citronbjørn Andre sommerfugle VU   

                                                           

9 BEK nr 521 af 25/03/2021 

10 https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/temasider/redlistframe/roedliste-2019 
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Artsnavn Gruppe Rødlistekategori Andre lister 

Duehøg Ynglefugle VU   

Gulspurv Ynglefugle VU   

Isfugl Ynglefugle VU   

Krikand Ynglefugle VU   

Markfirben Krybdyr VU F 

Moseperlemorsommerfugl Dagsommerfugle VU   

Odder Pattedyr VU  

Purpursort Jordtunge Svampe VU   

Rørdrum Ynglefugle VU   

Småskællet Kødpigsvamp Svampe VU   

Sortskællet Væbnerhat Svampe VU   

Spurvehøg Ynglefugle VU   

Storspove Ynglefugle VU   

Svømmende Sumpskærm Karplanter VU   

Vandportulak Karplanter VU   

Vendehals Ynglefugle VU   

Vibe Ynglefugle VU   

Engblåfugl Dagsommerfugle VU   

Ensianblåfugl Dagsommerfugle VU   

Almindelig Månerude Karplanter NT   

Askegrå Rensdyrlav Lav NT   
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Artsnavn Gruppe Rødlistekategori Andre lister 

Bakke-Gøgelilje Karplanter NT   

Bjerg-svirreflue Svirrefluer NT   

Butsnudet Frø Padder NT F 

Dyndløber Biller NT   

Fin Bunke Karplanter NT   

Gråbåndet Bredpande Dagsommerfugle NT   

Gøg Ynglefugle NT   

Hedelærke Ynglefugle NT   

Hede-Sumpsvirreflue Svirreflue NT   

Hedetakspinder Andre sommerfugle NT G  

Hvidprikket Rosetlav Lav NT  

Isblåfugl Dagsommerfugle NT   

Kattefod Karplanter NT   

Klitperlemorsommerfugl Dagsommerfugle NT   

Kommabredpande Dagsommerfugle NT   

Kromgul Vokshat Svampe NT   

Liden Snerre Karplanter NT   

Lille Præstekrave Ynglefugle NT   

Moserandøje Dagsommerfugle NT   

Natravn Ynglefugle NT   

Nordlig Bægerlav Lav NT   
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Artsnavn Gruppe Rødlistekategori Andre lister 

Pælerods-Svovlhat Svampe NT   

Rust-Vandask Karplanter NT   

Rødben Ynglefugle NT   

Rørspurv Ynglefugle NT   

Skovperlemorsommerfugl Dagsommerfugle NT   

Skællet Kødpigsvamp Svampe NT   

Smalrandet Humlebisværmer Andre sommerfugle NT   

Spidssnudet Frø Padder NT F 

Spæd Mælkeurt Karplanter NT   

Spættet Bredpande Dagsommerfugle NT   

Standbo Karplanter NT   

Stor Skjaller Karplanter NT   

Stålblå Rødblad Svampe NT   

Topmejse Ynglefugle NT   

Tykbladet Rødblad Svampe NT   

Vibefedt Karplanter NT   

Violetrandet Ildfugl Dagsommerfugle NT F 

Gulplettet Bjørn Andre sommerfugle NT   

Lille Vandsalamander Padder LC F 

Plettet Gøgeurt Karplanter LC F 

Skovfirben Krybdyr LC F 
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Artsnavn Gruppe Rødlistekategori Andre lister 

Skrubtudse Padder LC F 

Thy-Gøgeurt Karplanter  - F 

Hugorm Krybdyr LC F 

 

2.1.6 Landskabelige og hydrologiske forhold 

Naturnationalpark Tranum er i hele sin udstrækning beliggende på den hævede havbund, som udgør 
slettearealerne mellem morænelandet ved Tranum og Blokhus. Området er overalt dækket af flyvesand, 
dels som et jævnt lag over sletten, og dels som klitter. 

En del af arealet har i stenalderen været afskåret fra Skagerrak (som Ringkøbing Fjord i dag er afskåret fra 
Nordsøen). Sandtangen, der afskar arealet, er opbygget af revler og strandvolde, som bl.a. kan genfindes 
ved Alvibakker. Her er der stenede strandvoldsaflejringer, og i klitplantagens østlige dele er 
ferskvandsaflejringer af sand og dynd almindelige under et tyndt flyvesandsdække. Podsoleringen 
(dannelse af mor- og allag) af flyvesandet i plantagen er beskeden. Stedvis er der udviklet 10 til 20 cm 
sandmuld i flyvesandet som følge af agerbrug før klitplantagens etablering. 

Grundvandsstanden har generelt været høj i området, og da klitplantagen blev anlagt omkring 1920, var en 
omfattende vandregulering nødvendig i forhold til ønsket om en egentlig skovdrift. Der er normalt en 
overfladisk grundvandstand en halv til en hel meter under overfladen. 

Landskabet i naturnationalparken er præget af store sammenhængende felter af skov, hede eller 
græsningsarealer og af veje og grøfter, der danner lange, lige linjer. Hele området ligger kystnært på hævet 
havbund og er overvejende fladt med enkelte klitformationer i såvel det åbne land som i skoven. 
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Kort 5. Høje målebordsblade 1842-1899. 

Plantagen, de store åbne vidder, klitterne længst mod vest og store og små vådområder udgør tilsammen 
de væsentligste elementer i landskabet. 

2.1.7 Rekreativ infrastruktur 

Naturstyrelsen har gennem mange år aktivt valgt at holde antallet af ruter og friluftsfaciliteter lavt i den nye 
Naturnationalpark Tranum for at kunne tilbyde besøgende et område, som virker mere vildt og mindre 
ǎŜǊǾƛŎŜǊŜǘκŦŀŎƛƭƛǘŜǊŜǘΦ aŀƴƎŜ ōŜǎǄƎŜƴŘŜ ǾŋǊŘǎŋǘǘŜǊ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴ ƻƎ ŦǄƭŜƭǎŜƴ ŀŦ έǾƛƭŘƳŀǊƪέ ŜƭƭŜǊ ŜƴǎƻƳƘŜŘΦ 

Som det ses af tabel 5, foregår der jævnligt organiserede aktiviteter i form af eksempelvis orienteringsløb, 
kørsel med vogn mv. Desuden anvender Forsvaret Naturstyrelsens arealer i området til øvelser m.v. 
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Tabel 5. Godkendte rekreative aktiviteter i perioden 2012 til 2021. 

Aktivitetstype 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 I alt 

Dagorienteringsløb 1 10 5 10 6 9 5 9 17 3 75 

Hundetræning  15 16  1 3  3 9 5 52 

Kørsel med vogn 
(hund/hest) 

                  112 112 

Motionsløb    1    2 4 2 9 

MTB/cykling 
(konkurrence) 

1      1    2 

Natorienteringsløb   1        1 

Ridning             0 

Skovtur    2    1   3 

Øvrige 1 11 23 24 24 45 49 20 25 13 232 

I alt 10 58 70 54 43 64 68 43 67 150 627 
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Kort 6. Nuværende friluftsfaciliteter. 

I tidligere landsdækkende undersøgelser af danskernes færdsel i naturen falder Tranum Klitplantage ud 
med et lavt antal brugere. En del af forklaringen på det forholdsvis lave besøgstal er, at Tranum Klitplantage 
er nabo til Blokhus, Svinkløv, Fosdal og Langdal Plantager, der ligger tæt på sommerhusområder og derfor 
er mere benyttet. I naboplantagerne har Naturstyrelsen prioriteret friluftslivet højt, og der er etableret 
rekreative faciliteter for et bredt udsnit af de besøgende som for eksempel mountainbikespor, 
naturlegepladser, picnicområder, motionsruter, hundeskove og afmærkede vandreruter.  

Sammenligning mellem udvalgte friluftsfaciliteter i Naturnationalpark Tranum og Blokhus Klitplantage ses i 
tabel 6 nedenfor. 
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Tabel 6. Sammenligning af udvalgte friluftsfaciliteter i Naturnationalpark Tranum og Blokhus Klitplantage 

Facilitet Naturnationalpark Tranum Blokhus Klitplantage 

Røde pæle (rutemarkering) 24 pr. 1000 ha 184 pr. 1000 ha. 

Borde-/bænkesæt 1,7 stk. pr. 1000 ha 12 stk. pr. 1000 ha 

Grillsteder 0,3 pr. 1000 ha 3,0 pr. 1000 ha 

MTB-spor 0 km pr. 1000 ha 9 km pr. 1000 ha 

 
Den nationale cykelrute nr. 1, Vestkystruten, løber på en ca. 13 km lang strækning gennem 
naturnationalparken. Vandreruten Hærvejen løber ligeledes gennem naturnationalparken på en ca. 8 km 
lang strækning. De to ruter overlapper hinanden på en strækning på ca. 1½ km, og begge ruter kommer 
ŦƻǊōƛ έ!Ƨǎ IƻƭŜǎ tƭŀŘǎέΣ ŘŜǊ ŜǊ Ŝƴ ǇǊƛƳƛǘƛǾ όƳŜƴ ǇƻǇǳƭŋǊύ ƻǾŜǊƴŀǘƴƛƴƎǎǇƭŀŘǎ ƳŜŘ н ǎƘŜƭǘŜǊǎΣ Ƴǳƭdtoilet, 
drikkevandshane, bålplads og brænde samt en skurvogn med bord/bænke, som gør pladsen meget 
eftertragtet til vinterbesøg. 

Nordsøstien vandrerute skærer plantagens sydøstlige hjørne, og kun ca. 1,5 km forløber i 
naturnationalparken.  

Der er tre kortere afmærkede vandreruter i plantagen. De to ruter er etableret i tilknytning til henholdsvis. 
Tranum Klit Camping og Rødhus Klit Camping, der begge er umiddelbare naboer til naturnationalparken. 
Den sidste rute starter ved p-pladsen på Rødhusvej og er ca. 3,3 km.   

Der er en kort afmærket ridesti på ca. 1,5 km langs Sandmosevej, og der foregår nogen ridning i plantagen. 
Ridningen udgår bl.a. fra de to campingpladser og fra en større rideskole, der er direkte nabo til 
naturnationalparken. Der er ingen MTB-ruter i naturnationalparken, og kun lidt MTB-cykling. Som andre 
steder ses en stigende kørsel med gravelbikes, og de lange grusvejsstræk i plantagen gør den eftertragtet til 
sporten. Den centrale del af plantagen fra syd til nord mellem Overklitvej og Bratbjergvej/Rødhusvej er 
ǳŘƭŀƎǘ ǘƛƭ ŦǊƛ ǘŜƭǘƴƛƴƎΦ 5ŜǊ ƻōǎŜǊǾŜǊŜǎ ǎƧŋƭŘŜƴǘ έŦǊƛŜ ǘŜƭǘŜέ ŜƭƭŜǊ ŀƴŘǊŜ, der overnatter frit i plantagen, og det 
vurderes, at eksisterende overnatningspladser stort set dækker det nuværende behov for lejrslagning. 

2.1.8 Fredede og beskyttede fortidsminder 

Der er ikke registreret fredet kultur- og verdensarv i Naturnationalpark Tranum. 

Der er registreret ét jorddige i naturnationalparken, der er beskyttet efter Museumsloven §29a vedr. 
beskyttede sten- og jorddiger og lignende. Jorddiget er beliggende på engarealet vest for Tranum Strandvej. 
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Kort 7. Fredede og beskyttede fortidsminder og andre kulturhistoriske spor. Bemærk at et jorddige i naturnationalparkens vestlige 
del er det eneste fortidsminde inden for afgrænsningen. 

2.1.9 Forholdet til lovgivning  

Lovforslag om etablering af naturnationalparker blev fremsat af regeringen og vedtaget i Folketinget i juni 
2021. Loven indeholder en række ændringer til bl.a. skovloven og naturbeskyttelsesloven, der vil 
smidiggøre etableringen af naturnationalparker.  

Etablering af Naturnationalpark Tranum vil herudover være afhængig af en række tilladelser og 
dispensationer fra anden lovgivning. Naturstyrelsen vurderer således, at opførsel af hegnet vil kræve en 
række tilladelser/dispensationer, ligesom udsætning af dyr, genopretning af den naturlige hydrologi, visse 
biodiversitetsfremmende indsatser og anlæg af friluftsfaciliteter kan være betinget af 
tilladelser/dispensationer fra gældende lovgivning. 

I forbindelse med forvaltning af naturnationalparken, vil der i anden lovgivning være en række krav, der 
sætter rammerne for aktiviteterne i naturnationalparken. Det vil eksempelvis omfatte regler for tilsyn med 
de dyr der er sat ud i naturnationalparken, opfyldelse af Natura 2000-planerne og forpligtelser i forhold til 
beskyttede naturtyper, fredninger og beskyttet kulturarv.  
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Ca. 850 af naturnationalparkens 2.660 ha er en del af arealfredningen Lien, Fosdalen og Sandmosen. 
Naturstyrelsen vurderer, at Naturnationalpark Tranum i store træk kan etableres inden for fredningens 
rammer. Der forventes at være enkelte indsatser, der kræver fredningsnævnets dispensation fra 
fredningsbestemmelserne.  

I forbindelse med ansøgning om tilladelse til etablering af naturnationalparken skal der udarbejdes en 
væsentlighedsvurdering efter habitatbekendtgørelsens11 regler. I denne ansøgning indgår også en 
vurdering ift. vandområdeplanernes målsætninger. Det er Naturstyrelsen, der som ansøger har ansvaret for 
at belyse om etablering af naturnationalparken vil medføre en væsentlig påvirkning af Natura 2000-område 
N21 og dets udpegningsgrundlag, samt om projektet kan påvirke arter opført på habitatdirektivets bilag IV, 
herunder om projektet kan påvirke yngle- og rasteområder for disse arter. Det er Miljøstyrelsen, som skal 
give tilladelse til projektet, der fortager væsentlighedsvurderingen. Formålet med reglerne om 
artsbeskyttelse er at undgå, at der gennemføres planer og projekter, som vil medføre beskadigelse eller 
ødelæggelse af et yngle- eller rasteområde eller forstyrrelser af de beskyttede arter. I 
væsentlighedsvurderingen vil der således blive vurderet på naturnationalparkens aktiviteter i forhold til 
områdets habitatnatur og -arter og de beskyttede bilag IV-arter. 

2.1.10 Forholdet til øvrig planlægning for området 

I den gældende kommuneplan for Jammerbugt Kommune, vedtaget i december 2021 er området, der er 
udpeget som naturnationalpark, udpeget som: 

¶ Afstand mellem forurenende aktiviteter og forureningsfølsom anvendelse (støjkonsekvensområde). 
¶ Lavbund. 
¶ Særligt værdifuldt naturområde. 
¶ Arealer i fare for oversvømmelse (oversvømmelse fra hav, op til 2 meter) ς kun meget lidt i kanten 

af afgrænsningen af naturnationalparken. 
¶ Skovrejsning uønsket. 
¶ Større, sammenhængende landskaber. 
¶ Geologiske beskyttelses- og interesseområder. 

Det fremgår af kommuneplanen: 
έI de i planen udpegende naturområder skal planlægning og administration af arealanvendelsen tjene til at 
fremme biodiversiteten og søge at skabe større sammenhæng mellem naturområder. I disse områder vejer 
hensynet til naturen og biodiversiteten tungt, og eventuelle ændringer i arealanvendelsen skal være positivt 
for udviklingen af biodiversitet og naturkvaliteten. Omvendt må der ikke ske ændringer i arealanvendelse, 
f.eks. ændringer i landbrugsdrift og skovbrug, der påvirker biodiversiteten og de naturlige processer i 
negativ retning eller begrænser fremtidige muligheder for udvikling af biodiversiteten. έ 

                                                           

11 BEK nr. 1595 af 06/12/2018 ς Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 
ƴŀǘǳǊōŜǎƪȅǘǘŜƭǎŜǎƻƳǊňŘŜǊ ǎŀƳǘ ōŜǎƪȅǘǘŜƭǎŜ ŀŦ ǾƛǎǎŜ ŀǊǘŜǊ όέƘŀōƛǘŀǘōŜƪŜƴŘǘƎǄǊŜƭǎŜƴέύ 
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2.1.11 Forholdet til national sikkerhed 

Forsvarets enheder passerer igennem klitplantagerne op til Tranum Skydeterræn i forbindelse med 
træningen i selve Skydeterrænet. Før etableringen af den kommende naturnationalpark skal Forsvaret og 
Naturstyrelsen derfor sikre, at Forsvarets enheder fortsat har adgang til skydeterrænet. Det skal ligeledes 
sikres, at genetableringen af naturlig hydrologi ikke indebærer, at de hydrologiske forhold i skydeterrænet 
gør det vanskeligt for Forsvaret at gennemføre øvelser og træning. Områderne bruges også i forbindelse 
med træning med allierede styrker. Endelig ligger området på de faste lavflyvningsruter for helikoptere. 
Disse aktiviteter fortsætter på samme vilkår som hidtil. 

2.1.12 Inddragelse af offentligheden 

Der er i forbindelse med udarbejdelse af denne projektbeskrivelse og forvaltningsplan for 
Naturnationalpark Tranum gennemført en inddragelse af offentligheden på forskellige niveauer og i 
forskellige faser. Der er i tilknytning til processen med etablering af alle 15 naturnationalparker på statens 
arealer oprettet en national videnskabelig arbejdsgruppe og en national arbejdsgruppe for interessenter. 
Derudover er der nedsat en lokal projektgruppe med repræsentanter for lokale foreninger, brugergrupper 
mv. De to nationale arbejdsgrupper har i forhold til Stråsø, Tranum og Almindingen været inddraget ved et 
første møde i august ς september 2021, og et møde i arbejdsgrupperne i løbet af december 2021. Her ud 
over har begge grupper været inviteret til en naturvandring i Naturnationalpark Tranum sammen med den 
lokale projektgruppe. Der er i perioden juni 2021 til september 2022 afholdt seks møder og en studietur i 
den lokale projektgruppe.  

Herudover er der i perioden juni 2021 til september 2022 afholdt fem offentlige naturvandringer, syv 
naturvandringer for særlige grupper og et møde for naboer til naturnationalparken. Naturstyrelsen har 
deltaget med oplæg i tolv borgermøder/generalforsamlinger i lokalområdet, har i lange perioder ugentligt 
informeret om processen i to lokale ugeaviser og har holdt bilaterale møder med en lang række 
interessenter. Herudover har alle interesserede kunnet henvende sig med generelle og konkrete spørgsmål 
ƻƎ ƪƻƳƳŜƴǘŀǊŜǊ Ǉň bŀǘǳǊǎǘȅǊŜƭǎŜƴǎ έňōƴŜ ƪƻƴǘƻǊέΣ ŘŜǊ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ňōŜƴǘ м-2 dage ugentligt både dag og 
aften og er beliggende i selve naturnationalparken. 

Jammerbugt Kommune har været inddraget i processen dels via kommunens deltagelse i den lokale 
projektgruppe og dels via en direkte dialog mellem kommunen og Naturstyrelsen blandt andet med 
månedlige møder på både embedsmands- og politisk niveau.  

For at sikre lokalt ejerskab og god lokal dialog om den enkelte naturnationalpark, vil Naturstyrelsen arbejde 
videre med de lokale projektgrupper efter åbningen. Naturstyrelsen har ikke lagt sig fast på, om formen, 
der anvendes i dag, skal være den samme, når naturnationalparken er i drift. Naturstyrelsen vil tage initiativ 
til en drøftelse om form m.v. med medlemmer af de enkelte lokale projektgrupper. Det er vigtigt at skabe 
et fora for lokale brugere, hvor de kan følge udviklingen i naturnationalparken, fortsat få mulighed for at 
give input til naturnationalparken og gøre Naturstyrelsen opmærksom på, hvad der rører sig i deres 
bagland. Desuden vil Naturstyrelsen løbende få mulighed for at orientere om, hvordan udviklingen er i 
naturnationalparken, samt informere om evt. planlagte tiltag. 
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Efter etablering af Naturnationalpark Tranum vil den løbende drift og forvaltning indgå i Naturstyrelsens 
øvrige portefølje af opgaver. Derudover vil berørte myndigheder løbende blive inddraget i forbindelse med 
gennemførelse af yderligere naturgenopretningstiltag (f.eks. hydrologiindsatser), evaluering af dyrevelfærd, 
tilsyn med dyr udsat i naturnationalparken, overvågning af fortidsminder mv. 

2.2 Planlagte tiltag og anlæg 

2.2.1 Naturnationalparkens geografiske afgrænsning 

Naturnationalparkens i alt 2.660 ha udgøres af klitplantage, våde områder og anden lysåben natur. Der er 
ca. 13 km fra den ene ende af parken til den anden. Sammenhængen mellem de nordligste og de sydligste 
arealer er begrænset til en ca. 300 m bred passage, der er afgrænset af private arealer; en campingplads, 
der er beliggende som en enklave i naturnationalparken og to private matrikler, der tilsammen udgør en 
smal kile i et større areal, der er ejet af Naturstyrelsen. 

Skydeområde Tranum er ejet af Naturstyrelsen men lejet ud til forsvaret, og indgår ikke i Naturnationalpark 
Tranum. Skydeområdet udgør i alt 839 ha og er fortrinsvis klithede. Området ligger mellem den nordlige del 
af Naturnationalpark Tranum og kysten. 

I den nordlige del af Tranum Klitplantage er et statsejet areal på ca. 200 ha udlagt som råstofområde for 
hvidt sand i regionplanen for Region Nordjylland. Derfor er denne del af plantagen ikke en del af 
naturnationalparken. Det kan efter endt afgravning overvejes at inddrage arealet i naturnationalparken. 

I den sydvestlige del af Naturnationalpark Tranum ligger et privat hus på lejet grund på Naturstyrelsens 
matrikel. Grunden er ca. 0,4 ha. Af hensyn til lejer indgår arealet ikke i naturnationalparken og bliver 
frahegnet. 

I den østlige del af Tranum Klitplantage er der et uopsigeligt jagtlejemål på ca. 250 ha, der løber frem til 
2025. 
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Kort 8. Naturnationalpark Tranum ς udstrækning samt angivelse   af de arealer inden for naturnationalparkens ydre afgrænsning, 
som ikke er omfattet. 

2.2.2 Store planteædende pattedyr  

Store, sammenhængende arealer, mosaikken af naturtyper, de flydende overgange mellem lysåbne og 
skovdækkede arealer samt dynamik i skovbunden er ς sammen med en mere naturlig hydrologi ς nogle af 
de vigtigste parametre for, at mange arter af dyr, planter og svampe kan finde sig til rette i 
Naturnationalpark Tranum. 

Et af hovedgrebene i Naturnationalpark Tranum er derfor at skabe dynamik i naturen via helårsgræsning 
med forskellige arter af store planteædende pattedyr. 

Dyr græsser forskelligt, har forskelligt fødevalg og fordøjer forskelligt. Det bidrager til dynamikken, at 
forskellige dyr græsser i det samme område. Derfor skal der udsættes store planteædende pattedyr, der 
kan supplere græsningen fra den bestand af vilde hjortearter, der i forvejen græsser i naturnationalparken. 

I Naturnationalpark Tranum er det langsigtede mål at øge biodiversiteten i området, give området fri til vild 
natur og minimere forvaltningen eller den menneskelige indblanding i områdets udvikling. Græsningen og 
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de store planteædende pattedyr spiller i den sammenhæng en væsentlig rolle, og dyrenes primære 
funktioner er: 

¶ At holde lysåbne arealer helt eller delvis fri for vegetation. I Naturnationalpark Tranum er det særligt 

vigtigt at være opmærksom på bevarelsen af den atlantiske klithede (en naturtype, som Danmark i 

international kontekst har en særlig forpligtigelse til at bevare). 

¶ At bidrage til at skabe glidende overgange mellem skov og lysåben natur og mellem tørt og fugtigt.  

¶ At skabe forstyrrelse i skoven, i skovbunden og på de lysåbne arealer. 

Området skal fremover fortsat græsses af de hjortearter, der lever vildt i området, og som frit kan bevæge 
sig ud og ind af det lave hegn, der sættes op i naturnationalparken. Herudover udsættes ikke-
reproducerende bestande af kreaturer (galloway-stude) og heste (exmoor-vallakker). Efter en konkret 
vurdering er det på sigt muligt at udsætte hopper i naturnationalparken, hvis det ikke er til gene for 
friluftslivet. 

Andre dyrearter som geder, får, bison og elg er fravalgt i Naturnationalpark Tranum. Fravalg af geder 
skyldes, at de kræver højt hegn samt er relativt følsomme overfor koldt og vådt vejr. Får er fravalgt, da de 
generelt foretrækker urter fremfor græsser, og derfor ikke skønnes egnet i Naturnationalpark Tranum, da 
deres påvirkning af vegetationen kan betyde for stor dominans med græsser i forhold til urter og dermed 
en lavere artsdiversitet. Elge foretrækker generelt fugtige/våde og løvtræsdominerede arealer med en 
massiv opvækst af bl.a. birk og pil, hvilket findes i mindre grad i Naturnationalpark Tranum.  

Ud fra det naturmæssige udgangspunkt i Tranum vurderes det umiddelbart, at den påvirkning, som store 
planteædende pattedyr kan udøve, vil kunne løses med udsætning af mellemtunge arter. I forhold til 
naturtypernes karakter, voksende på meget næringsfattig og sandet jordbund, vil udsætning af heste og 
stude være tilstrækkelig. Europæisk Bison har også været på tale, men vurderes ikke at kunne bidrage 
yderligere end de mellemtunge arter for at opnå en biologisk effekt. 

Naturnationalparken er beliggende i en næringsfattig egn af landet med store lysåbne arealer, der tilbyder 
fødeemner, der tilfredsstiller hjorte, kreaturer og heste. Hver art af de planteædende store pattedyr har 
deres egen adfærd, fødesøgningsstrategi og biologiske egenskaber, og hver art påvirker derfor naturen 
forskelligt. Derfor opnås en positiv effekt af samgræsningen; der skabes større variation i de strukturelle 
forhold i vegetation og jordbund således, at der skabes alsidige levesteder for flora og fauna. 

TǳƴƎŜ ƎǊŋǎǎŜƴŘŜ ǇŀǘǘŜŘȅǊ ǎƻƳ ƪǊŜŀǘǳǊŜǊ ƻƎ ƘŜǎǘŜΣ έōǊƻǿǎŜǊŜέ som krondyr og dådyr samt bævere, der 
eventuelt over tid naturligt måtte indfinde sig sydfra skaber på hver sin måde variation i de skovbevoksede 
områder, dels ved naturligt at veteranisere træer, og dels ved at begrænse opvækst af unge træer.  

Galloway og exmoor er robuste racer, der er egnede til at gå ude året rundt, og de er gennem generationer 
avlet, så de ikke er opsøgende på mennesker. Samtidig har exmoor ponyerne en relativt lav stanghøjde, så 
hestene kan holdes inde bag et almindeligt kreaturhegn.  

Gældende og kommende regler i lovgivningen for mærkning af kreaturer medfører, at både voksne dyr og 
afkom skal mærkes med f.eks. øremærker eller anden identifikation inden for en fastsat periode. 
Fødevarestyrelsen oplyser, at der ikke kan dispenseres fra dette krav.  
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Naturstyrelsen vurderer, at det ikke vil være muligt at lokalisere og mærke kalve på så store og varierede 
arealer, som naturnationalparken i Tranum omfatter. Kreaturer holdes derfor i ikke reproducerende 
bestande. Påvirkning af biodiversiteten vurderes i vid udstrækning at være den samme, dog vil udeladelsen 
af tyre bevirke, at den fysiske forstyrrelse ved skrab i jorden og tråd alt andet lige vil være mindre, end hvis 
der var tale om reproducerende kreaturflokke. Fravalget af tyre, kvier og kalve vurderes at mindske risikoen 
for konflikter med friluftslivet, men det vil medføre tab af den sociale struktur og læring, som forekommer i 
en naturlig dyreflok med individer af forskellige aldre og køn, samt den hermed forbundne større variation 
af påvirkningerne på eksempelvis vegetation og jordbund. 

Exmoor ponyer er generelt mere hårdføre end kvæg, og da de ikke som kvæg er drøvtyggere, kan hesten i 
modsætning til kvæg kompensere for en mindre næringsrig føde blot ved at øge indtaget af foder. Det 
løbende tilsyn med dyrene skal sikre, at antallet af dyr harmonerer med den tilgængelige føde. 

Heste er aktive en stor del af døgnet, og bevæger sig meget omkring. Da de samtidig koncentrerer 
kraftoverførslen til jorden på et begrænset areal af sålefladen er hesten det græsningsdyr, der giver den 
største trådpåvirkning.  

Som følge af Naturnationalpark Tranums størrelse vil exmoor-vallakkerne have mulighed for at udøve en 
naturlig adfærd inden for den givne ramme i forhold til fødesøgning, valg af habitat osv. Størrelsen samt 
områdets heterogenitet er samtidig med til at sørge for, at de heste og kreaturer, der er sat ud i 
naturnationalparken, har gode muligheder for at finde vand, læ, ly og tørt leje. 

I Naturnationalpark Tranum vælges en ikke-reproducerende bestand af heste (vallakker) for at kunne 
sammenligne forholdene med Naturnationalpark Stråsø, hvor der udsættes en reproducerende bestand.  

Der er i dag vildtlevende bestande af krondyr og dådyr i Naturnationalpark Tranum. Naturstyrelsen 
vurderer, at der er i alt er ca. 275 individer af krondyr og 275 individer af dådyr i naturnationalparken. 
Dyrene bevæger sig frit i og uden for naturnationalparken, søger ofte skjul i skoven om dagen og græsser 
på de lysåbne arealer om natten. 

En naturlig tæthed af planteædere i danske økosystemer vil variere og afhænge af fødetilgængeligheden. 
Naturtyper på næringsrige jorde som strandenge og ferske enge i ådale vil kunne understøtte en større 
tæthed af planteædere end naturområder på næringsfattig jordbund som f.eks. hede og klit-natur. Ud over 
jordbundens næringsstofindhold har lystilgængelighed betydning for fødekvalitet og mængde. Der er 
generelt mindre planteføde tilgængeligt i skovområder end på lysåbne naturtyper på tilsvarende jordbund, 
da en stor del af træers og buskes lettilgængelige biomasse (blade, knopper, kviste) er uden for dyrenes 
rækkevidde. Skovens bunddække vil desuden afhænge af graden af kronedække. Der vil f.eks. ofte være 
meget lav fødetilgængelighed i nåletræsplantager, hvor træerne står tæt, og hvor de dårlige lysforhold 
giver udslag i meget begrænset bundvegetation. Desuden har hindringer for fødesøgning og fordøjelse af 
føden betydning for tætheden af planteædere. For krondyr er det f.eks. vigtigt med ro til både fødesøgning 
og ro til at kunne fordøje den indtagne føde. 
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Effekten af græsning afhænger i høj grad af græsningstrykket, dvs. mængden af græssende dyr per 
arealenhed (kg dyr/ha). I naturnationalpark sammenhæng anvendes ordet græsningstryk om den mængde 
dyr (kg dyr/ha), som skal være i naturnationalparken for at opnå en gunstig effekt på områdets natur og 
biodiversitet.  

Den sandsynlige naturlige tæthed af græssende dyr i Europa vurderes i en international artikel om emnet at 
svare til mængden af store græssende dyr i nationalparker i Afrika. Dér er tætheden typisk fra 25 til 125 kg 
dyr/ha, når der ikke er tæt skov eller f.eks. ørken, dvs. i relativt frodige og lysåbne naturtyper12. Både 
overgræsning og mangel på græsning udgør trusler mod biodiversiteten ifølge samme artikel. De nævnte 
tal for mængden af græssende dyr er lavere end de 70 til 250 kg/ha anført i en tidligere rapport af nogle af 
de samme forfattere13Φ wŀǇǇƻǊǘŜƴ ŀƴŦǄǊǘŜ ŘƻƎΣ ŀǘ ǘŀƭƭŜƴŜ ŜǊ ǳǎƛƪǊŜ ƻƎΣ ŀǘ ŘŜ ƘǄƧŜ ǘŀƭ ƪǳƴ ƪŀƴ έƻǇƴňǎ ƭƻƪŀƭǘ ƛ 
meget produktive landskaber såsom produktive ådale og strandenge, eller kun kortvarigt som en del af 
ƴŀǘǳǊƭƛƎŜ ōŜǎǘŀƴŘǎǎǾƛƴƎƴƛƴƎŜǊέΦ !ƴŘǊŜ ƻǇƳŋǊƪǎƻƳƘŜŘǎǇǳƴƪǘŜǊ ƛ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ ŜǊΣ ŀǘ ŘŜǊ ŜǊ Ǌƛǎƛƪƻ ŦƻǊ 
overgræsning allerede ved 60 kg/ha for visse artsgrupper, og at de 70-250 kg/ha ikke er relevante for 
højmose, klit og typisk dansk skov grundet den meget lave fødetilgængelighed dér. I naturnationalparken 
vil bestandene af store planteædere være reguleret af fødetilgængeligheden. I udgangssituationen 
vurderes en sigtelinje for græsningstrykket, svarende til ca. 40 kg græsningsdyr per hektar, at kunne 
tilgodese både dyrenes fødebehov og de naturmæssige effekter af afgræsningen i Naturnationalpark 
Tranum. Det bemærkes dog, at startbestanden vil være væsentligt lavere. Vurderingen af græsningstrykket 
er bl.a. baseret på den nuværende arealmæssige fordeling af områdets naturtyper, deres respektive 
foderværdi og de for naturtypen anbefalede græsningstryk. Det indgår også i vurderingen hvilke fødekilder, 
der er tilgængelige om vinteren, da det primært er mængden af tilgængelig føde i vinterhalvåret, hvor 
kvantitet og kvalitet af plantebiomassen normalt er lavest, der bestemmer hvor mange dyr et område kan 
bære. Der er blandt andet set på forekomsten af vintergrønne arter, som hedelyng, bølget bunke, blåbær 
og vedplanter som nåletræer, kristtorn m.fl. sammenholdt med dyrenes fødepræferencer. 

Beregningen af græsningstryk er baseret på en række forudsætninger, som dels kan være usikre, og som 
kan ændre sig, i takt med at et større vidensgrundlag opnås. Der er derfor valgt en forsigtig 
græsningsstrategi med et indledningsvis lavt græsningstryk på ca. 40 kg/ha. I takt med at området ændrer 
karakter fra forstlig drevet skov til vildere og vådere skov, samt at arealet med lysåbent natur øges, 
forventes fødeudbuddet at blive større, hvorved antallet af dyr løbende skal tilpasses.  

Dyrene udsættes ad flere omgange over en periode på flere år fra parken indvies, og Naturstyrelsen vil til 
stadighed observere, om græsningstrykket er passende. 

                                                           

12 Fløjgaard C, Pedersen PBM, Sandom CJ, Svenning J-C & Ejrnæs R (2022) Exploring a natural baseline for large-
herbivore biomass in ecological restoration. Journal of Applied Ecology, 59, 18ς 24. https://doi.org/10.1111/1365-
2664.14047 

13 Fløjgaard, C., Buttenschøn, R.M., Byriel, F.B., Clausen, K.K., Gottlieb, L., Kanstrup, N., Strandberg, B. & Ejrnæs, R. 
2021. Biodiversitetseffekter af rewilding. Aarhus Universitet, DCE ς Nationalt Center for Miljø og Energi, 124 s. - 
Videnskabelig rapport nr. 425 http://dce2.au.dk/pub/SR425.pdf 
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Græsningstrykket er at betragte som en sigtelinje, og det er ikke givet, at man ender med den angivne 
fordeling af arter eller det beregnede antal dyr. Startbestanden af de reproducerende bestande af 
eksisterende hjortearter og dyr der er sat ud i naturnationalparken vil være væsentligt lavere end ca. 40 kg 
græsningsdyr per hektar. Med en gradvis bestandsopbygning er der mulighed for en løbende vurdering af 
såvel dyrenes tilstand, som hvor og hvordan de færdes på arealerne ς herunder hvor de søger deres føde, 
og derved får indvirkning på naturen. Hensynet til især græsningsbehovet på de lysåbne naturtyper kan 
bevirke, at man må vurdere behovet for en hurtigere bestandsopbygning for at sikre et tilstrækkeligt 
græsningstryk. Dermed skal det løbende vurderes, om der skal udtages individer og/eller arter, eller om der 
eksempelvis skal reguleres på forholdet mellem arterne.  

Dyrene skal som udgangspunkt ikke fodres, men der udarbejdes en beredskabsplan for, hvad der skal ske i 
de tilfælde, hvor der opstår fødeknaphed, hvilket kan true dyrenes velfærd. Det kan f.eks. være ved et 
længerevarende tykt snedække, et kraftigt isslag eller længerevarende tørke (se afsnit 3.2). 

I Tabel 7 er angivet startscenariet for afgræsningen med store planteædere inden for det hegnede område i 
Naturnationalpark Tranum. Bemærk at de i tabel 7 angivne antal individer er beregnet ud fra en 
gennemsnitsvægt pr. dyr. Hvis det ved udsætning af dyrene viser sig, at dyrenes vægt afviger fra denne 
gennemsnitsvægt, vil antallet af dyr blive justeret. Det tilsigtede græsningstryk ved udsætningen følger 
dermed vægt/ha.  

Tabel 7. Græsningstryk på ca. 40 kg græsningsdyr per hektar. Tal vedrørende de enkelte dyrearters gennemsnitsvægt 
ŜǊ ƘŜƴǘŜǘ ŦǊŀ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ έ{ƪƻǾƎǊŋǎƴƛƴƎ ƳŜŘ ōƛƻŘƛǾŜǊǎƛǘŜǘǎŦƻǊƳňƭέ14, bortset fra krondyr, hvor der er anvendt danske 
erfaringstal. 

  

                                                           

14 Rita Merete Buttenschøn og Lasse Gottlieb (2019): Skovgræsning med biodiversitetsformål. IGN Rapport, september 
2019, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, Frederiksberg. 78 s. ill.  

Art Vægt per dyr (kg) Antal Samlet vægt Kg/ha 

Kvæg 530 95 50.350  

Heste 330 45 14.850  

Krondyr 100 275 27.500  

Dådyr 52 275 14.300  

 I alt     107.000 40,2  
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2.2.3 Etablering af hegn 

For at sikre et naturligt højt græsningstryk i Naturnationalpark Tranum, udsættes ς som beskrevet i afsnit 
2.2.2 ς kreaturer og heste. Derfor skal naturnationalparken hegnes. Kreaturer og heste fordrer, at området 
hegnes med et totrådet kreaturhegn i ca. en meters højde, hvorfor hegnet vil være meget lidt synligt i 
landskabet. Det holder kreaturer og heste inde, mens vildtet i området har fri passage.  

Hegnslinjen fremgår af kort 9 og følger overordnet naturnationalparkens afgrænsning. Hegnslinjen er ca. 48 
km lang. Der er et ønske om at etablere en riderute hele vejen rundt om naturnationalparken, og for at 
muliggøre det, trækkes hegnet mange steder mellem 5 til 30 meter ind i naturnationalparken. Det giver 
samtidig mulighed for at tage æstetiske og trafiksikkerhedsmæssige hensyn i forbindelse med hegningen. 
Herudover vil hegnslinjen være trukket så langt tilbage fra kysten, at færdsel langs stranden fortsat kan ske 
uhindret. 

De offentlige veje Lerup Strandvej, Strandvejen, Sandmosevej, Rødhusvej/Bratbjergvej og 
Udholmvej/Halvrimmenvej løber alle gennem naturnationalparken. Bilkørsel er endvidere tilladt på 
skovvejen Grønnevej til den nordligste hovedindgang til naturnationalparken. Hvor hegnet krydser veje 
med offentlig færdsel, etableres færiste, der tillader passage af biler og tunge køretøjer. Ved siden af 
færistene etableres adgang for gående, cyklende, ridende, og der vil også være adgang for 
bevægelseshæmmede. Der er planlagt etablering af 10 færiste, hvor der er offentlig færdsel.  

Ud over adgangen til naturnationalparken i forbindelse med de offentlige veje, etableres ca. 40 sti-låger til 
gående og cyklende og 30 ridelåger i hegnet. Der tages i videst muligt omfang hensyn til, at også 
bevægelseshæmmede har adgang gennem lågerne. Der vil blive sat led/låger i hegnet, der tillader 
hestevogne adgang til naturnationalparken. Placeringen aftales nærmere med Vendsyssel Køreforening. 

Placeringen af lågerne er fastlagt med baggrund i input fra den lokale projektgruppe for Naturnationalpark 
Tranum. Hvis der i forbindelse med etableringen af Naturnationalpark Tranum viser sig behov for flere låger 
eller flytning af låger, vil Naturstyrelsen i videst muligt omfang imødekomme ønskerne. 

I dag afgræsses store arealer i den kommende naturnationalpark af køer og heste om sommeren. 
Græsningen er fordelt på ca. 18 fenner, der typisk er hegnet med totrådet kreaturhegn i ca. 90 cm højde. I 
alt er der ca. 52 km kreaturhegn i naturnationalparken. Naturstyrelsen forventer på flere strækninger at 
genbruge allerede eksisterende hegn. Hvor hegnene ikke genbruges, fjernes de. 

I forbindelse med rydningen af de i alt ca. 565 ha sitkagran, søjlegran, klitfyr og fransk bjergfyr, etableres op 
til 50 små plantninger, der skal hjælpe hjemmehørende træarter på vej på arealerne. Den gradvise 
udfasning af ovennævnte nåletræsbevoksninger planlægges udført over en 25 årig periode, hvorfor der 
ikke forventes sandflugt. Plantningerne etableres løbende, når de gamle bevoksninger er fældet. Nogle af 
plantningerne hegnes med vildthegn i en periode, indtil træerne har fat og er vokset over bidehøjde for 
krondyr og dådyr. Det forventes, at hvert vildthegn kommer til at stå i en cirka 15-årig periode. 
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Kort 9. Hegnslinje med markering af indgange. Af bl.a. friluftsmæssige og trafikale hensyn trækkes hegnslinjen mange steder 
mellem 5-30 m ind i naturnationalparken.  

2.2.4 Friluftsfaciliteter samt veje, stier og ruter 

Det primære mål med Naturnationalpark Tranum er at fremme natur og biodiversitet. Herudover skal 
naturnationalparken give friluftslivet, herunder turismen nye muligheder. 

Den overordnede friluftsmæssige infrastruktur i naturnationalparken er indgange (se afsnit 2.2.3) samt veje 
og stier. Indgange, veje og stier skal understøtte friluftslivet i naturnationalparken og medvirke til at sikre 
en sammenhængende infrastruktur for fodgængere, cyklister og arbejdskørsel i hele området. Placeringen 
af indgangspartier, veje og stier planlægges, så naturnationalparkens gæster naturligt ledes uden om 
sårbare naturområder og levesteder. Derved vil friluftslivets mulige påvirkning af biodiversiteten, særligt 
forstyrrelsesfølsomme arter og naturtyper samt ophold- og fødesøgningsområderne for krondyr, blive 
mindst mulig. Tranum Klitplantage har gennem mange år været forvaltet på en måde, hvor oplevelsen af 
έǾƛƭŘƳŀǊƪέ Ŝr prioriteret frem for det faciliterede friluftsliv. Der er således færre ruter, grillpladser, borde-
bænkesæt med videre pr. ha, end der er i Naturstyrelsens øvrige plantager i Vendsyssel.  
























































